
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1004

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13444 del 22/12/2021

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
- L’UOA Crescita e Transizione Digitale ha la necessità di acquistare attrezzature informatiche fina­

lizzate a migliorare il funzionamento degli uffici regionali a supporto della Giunta Regionale così 
come richiesto del Dirigente Generale con nota trasmessa a mezzo posta istituzionale in data 
20.12.2021 PROT/SIAR n. 548007/2021, con la quale, inoltre, è stato individuato, quale respon­
sabile del procedimento di acquisizione sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), di attrezzature hardware e software, dott. Nicola De Giorgio, funzionario presso il Dipar­
timento Presidenza in possesso della competenza richiesta e che ne ha fornito la disponibilità;

CONSIDERATO CHE:
1 con nota prot. n. 537189 del 13.122021, è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante (SUA)di 

procedere all’affidamento della procedura di acquisto;
2 la Stazione Unica Appaltante, con nota prot. 537486 del 13.12.2021, ha comunicato di non pote­

re espletare detta procedura autorizzando l’UOA richiedente a procedere autonomamente all’e­
spletamento della gara;

RAVVISATA l’assoluta necessità di procedere all’acquisto delle attrezzature hardware, per l’efficiente e 
razionale funzionamento degli uffici regionali;
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto, come da fabbisogno in atti, di n. 2 (DUE) PC portatili, 
1(UNO) FLIP CHART 55 Touch IR con carrello; 1(UNO) GALAXY­TAB LTE + Ttastiera e Custodia+PEN; 
2(DUE) Webcam Lumens VC­B10U, 1(UNO) Sistema di Video Conferenza EMPIRE con cassa; 1(UNO) 
NAS – TS1886XURPD1622­QNAP; 12(DODICI) HDD­DC H320 WD  8TB; 12(DODICI) RACK SLIDE 
RAIL KIT; 3(TRE) I pad 12.9 pro 128 wifi+4g completo di tastiera; 1(UNO) Monitor 85” con staffa; 25 IBM 
LT07, al fine di garantire un miglior funzionamento degli uffici regionali;
RITENUTO pertanto, necessario avviare le procedure per l'acquisizione delle forniture sopra citate;
RITENUTO altresì di provvedere alla fornitura mediante RDO sul MePa, ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 
50 del 18 aprile 2016.
RILEVATO che l'importo stimato per l’intera fornitura ammonta ad € 39.400,79 inclusa IVA (€ 32.295,73 
+IVA) a gravare sul Bilancio Regionale che presenta adeguata disponibilità, che la somma sarà ripartita 
imputando sui  capitoli  di  spesa n.  U1203010701 e  U1203010702 un importo  complessivo pari  a  € 
39.400,79 per l’acquisto delle attrezzature informatiche, giusta ricerca di mercato effettuata in rete;
RILEVATO che non sussistono rischi da interferenza e pertanto non è necessario provvedere alla reda­
zione del DUVRI.
RILEVATO che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteri­
stiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e che in assenza di 
apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti 
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle of­
ferte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richie­
sta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
RILEVATO CHE l'art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016, al 2° comma stabilisce che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le singole amministrazioni decretano a contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti.
VISTI:

· la legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, recante 
disposizioni urgenti per la revisione della spesa nonché la L.7 agosto 2012 n. 134, di conversio­
ne del D.Lgs. 22 giugno 2012 n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese, che preve­
dono l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e 
negoziazione messi a disposizione da Consip Spa ovvero dalle centrali di committenza regionali;

RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno contabile volto a garantire la copertura finan­
ziaria per la fornitura di che trattasi.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 
15.12.2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;
- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. del 10.08.2014, n.126;

- il D. Lgs. n. 126/2014;
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002;
- la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto d’integrità negli 

affidamenti in materia di contratti pubblici regionali.”;
- la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture organizzative 

della Giunta regionale;
-  il D.P.G.R. del 08.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente,

del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale, al dott. Tommaso Calabrò;
 il D.P.G.R. 180 del 07.11.2021, “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regio­
nale”, abrogazione Regolamento Regionale del 19.02.2019, n. 3;

- Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2021–2023;
- D.G.R n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­

nanziario  della  Regione Calabria per gli  anni  2021– 2023 (artt.  11 e 39,  c.  10, d.lgs.  23/06/2011 
n.118);

- D.G.R n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 
– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

- la D.G.R. n.53 del 24.04.2020 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020";

- la D.G.R. n. 86 del 05.03.2019 di approvazione del Regolamento regionale per la disciplina degli in­
centivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  del  D. Lgs  50/2016  s.m.i.,  pubblicato  sul  Burc  n.  34  del 
13.03.2019;

- la proposta di prenotazione di impegno n. 8733 del 13.12.2021 e la proposta di prenotazione di impe­
gno n. 8737 del 13.12.2021, generate telematicamente dal sistema contabile e allegate al presente 
provvedimento;

RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria compe­
tenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 comma 2 del D.lgs.50/2016, 
per l'acquisizione della fornitura di attrezzature informatiche;
DARE ATTO che la procedura verrà espletata ai sensi dell'art. 36 del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016 me­
diante RDO, con invito a cinque fornitori, attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), del Ministero dell'Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici (CONSIP SPA) sul portale acquistinretepa.it;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



UTILIZZARE quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo. 
DARE ATTO che l'importo della fornitura in oggetto è stimato in €. 39.400,79, IVA inclusa (€ 32.295,73 
+IVA);
IMPEGNARE la somma di € 39.400,79 immediatamente disponibile sui capitoli n° U1203010701 e  n. 
U1203010702 del bilancio regionale, in competenze 2021 per l’acquisizione di attrezzature informatiche, 
per come di seguito specificato: 

• Cap. n. U1203010701 per un importo pari a €. 23.844,71 (Euro Ventitremilaottocentoquaranta­
quattro/71) come da prenotazione di impegno n. 8737/2021;

• Cap. n. U1203010702 per un importo pari a €. 15.556,08 (Euro Quindicimilacinquecentocinquan­
tasei/08) come da prenotazione di impegno n. 8733/2021;

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento ogni attività conseguente all’attuazione del presen­
te provvedimento

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini pre­
visti dalla legge;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente;

DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni 
previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 Bis comma 3 del D. Lgs 
33/2013, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GIORGIO NICOLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

CALABRO' TOMMASO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1004/2021 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) 

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


